hæc actio erit extinta. Tertio dicit quod actio iniuriarum potest intentari etiam per procuratorem, & tutorem, & curatorem, & similes. Quarto dicit: si mandato meo est facta alicui iniuria: & ille qui fecit, & ego mandans tenemur. idem est si te conduxi, id est pretium tibi dedi ut cuidam faceres iniuriam. idem est si filio meo mandaui ut tibi iniuriam ficeret. nam teneor, idem si persuasi tibi ut faceres alicui iniuriam: & fecisti: maxime si non alias eras facturus. [QVANQVAM.] Si patronus leuem iniuriam faciat liberto, ut leuiter eum verberado: nō potest agere libertus iniuriarum act. contra patronum. Sed quid si libertæ patronus leuem iniuriam faciat, an vir libertæ ager iniuriarum? Quidam quod sic, Vlpianus autem dicit quod non. Si autem vterque esset libertus istius qui eam leuiter verberauerit: tunc secundum omnes neuter agit iniuriam. Ex his apparet quod si patronus filio liberti vel vxori liberti faciat leuem iniuriam, quod libertus non possit hac act. agere contra patronum: ipse autem filius vel vxor poterunt agere hac act. [EIS QVI SBRVV] Si dico aliquem esse meum seruum: siue agendo, ut petedo eum in seruitute: siue defendendo, ut cum petat se in libertatem, ego dicam eum esse meu seruum, & sciam eum esse liberum, teneor ei act. iniuriarum: nisi peterem eum in seruitute. ad hoc ut habeat regfsum contra veditorem serui. & hoc dicit hic. & l. sequen. Francis. Accursius.

a Mala. id est maxilla. hic enim prætoria, non Cor. tenetur. arg. supra eod. l. lex. §. illud. & est idem institu. eo. §. non solum. & infra ea. l. §. si mādatu. & §. Proculus.

& C. de accusa. l. non ideo. Et arg. supra de vi & vi ar. l. j. §. deieciſ. fe. & §. quoties. & l. iij. §. cum procurator. & de admi. tut. l. ita autem. §. gessisse. & infra eo. l. item. §. fecisse. & supra de iuris. om. iudi. l. si quis id. §. penult. & infra de regu. iur. l. hoc iure. §. j. & quod vi aut clam. l. si ego. & insti. man. §. in summa. versi. & ideo. Sed videtur qui fecit, non teneri: vt supra ad leg. Aquil. l. liber homo. in princ. sed ibi in Aquilia, in qua sola culpa erat: quia tenebatur parere: hic non, vbi est dolus, etiam si de illis est qui alias deberent parere: vt ibi plene dixi. Accursius.

b Ex bono & aequo est. imò ex delicto: vt institu. de oblig. ex deli. in princ. sed illud ex parte rei: hic actoris: sed etiam ex parte rei est aequitas, scilicet eum puniri, non pro eo. & est sic infra de sepul. vio. l. queſitum. Accursius.

c Abuletur. dicunt quidam dixisse Bul. hanc actionem non nasci nisi dicat iniuria passim statim, ad animum reuoco. quod non credo eum dixisse, cum hic dicat aboleri, & instit. eo. §. fin. quod non esset nisi iam esset nata: vt arg. §. de iniusto test. l. nam & si. §. post defectum. & de verbo. oblig. l. deceſ. Sed arg. contra. j. eo. l. iniuriarum. sed illud quo ad transmissionem ad heredem. Accur.

xii. VLPIANVS libro quinquagesimo septimo ad Editum.

Non solum is iniuriarum tenetur, qui fecit iniuriam, hoc est qui percussit: verum ille quoque continetur, qui dolo fecit, vel qui curauit ut cui mala pugno percuteretur. Injuriarum actio ex bono & aequo est, & dissimulatione aboletur. Si quis enim iniuriam dereliquerit, hoc est, statim passus ad animum suum non reuocauerit: postea ex poenitentia remissam iniuriam non poterit recolere. Secundum hæc ergo aequitas actionis omnem metum eius abolere videtur, ubicumque contra aequum quis venit. Proinde & si pactum de iniuria intercessit, & si transactum, & si iusurandum exactum erit: actio iniuriarum non tenebit. Agere quis iniuriarum & per se, & per alium potest, vtputa procuratorem, tutorem, ceterosque qui pro aliis solent interuenire.

Iste. §. diuiditur in quatuor partes. Primo loquitur in eo qui mandauit extraneo quod delictum committeretur. Secundo loquitur in conducente. Tertiò in mandante subditis sibi personis. Quartò in persuadente. Secunda ibi, Proculus. tertia ibi, idemque. quarta ibi, Atilicus. Bartolus.

Si mandatu meo facta sit alicui iniuria: plerique aiunt, tam me qui mandaui, quam eum qui suscepit, iniuriarum teneri. Proculus recte ait: si in hoc te conduixerim, ut iniuriam facias: cum utroque nostrum iniuriarum agi posse, quia mea opera facta sit iniuria. Idemque ait & si filio meo

d Actionis iniuriæ remissæ.

e Metum. quem reus haberet.

f Contra aequum. id est propriam remissionem.

g Non tenebit. facit supra de pact. l. si tibi. §. quædam. & supra ad Sil. l. diuus. & C. de pact. l. pacta nouissima. & infra eodem. l. sed si vnius. §. si autem. Accursius.

mādauero ut tibi iniuriam faciat. Atilicus autem ait, & si persuaserim alicui alias nolenti, ut mihi ad iniuriam faciendam obediret: posse iniuriarum mecum agi.

Quanquam aduersus patronum liberto iniuriarum actio non detur, verum marito libertæ nomine cum patrono actio competit. Maritus enim vxore sua iniuriam passa, suo nomine iniuriarum agere videtur. quod & Marcellus admittit. Ego autem apud eum notaui, non de omni iniuria, hoc esse dicendum, me putare. Lewis enim coercitio etiā in nuptam, vel conuicij non impudici dictio cur patrono de negetur? Si autem conliberto nupta esset: diceremus omnino iniuriarum marito aduersus patronum cessare actionem. & ita multi sentiunt. Ex quibus apparet, libertos nostros non tantum eas iniurias aduersus nos iniuriarum actione exequi non posse, quæcunque fiunt ipsis: sed ne eas quidem quæ eis fiunt, quos eorum interest iniuriam non pati. Plani si forte filius liberti, vel vxor, velint iniuriarum experiri, quia patri maritove non datur: denegandum non erit: quia suo nomine experiuntur.

Qui pro libertate litigat, ratione incertitudinis status habet actionem iniuriarum. hoc dicit.

Ei qui seruus dicitur, sequitur adserit in libertatem: iniuriarum actionem aduersus dicentem se dominum competere, nulla dubitatio est. Et hoc verum est, siue ex libertate in seruitutem petatur, siue ex seruitute in libertatem proclamat. nam hoc iure indistincte vtimur.

ritus ager, pro qua libertus. Accursius.

u Omnino. scilicet vbi nō est atrox iniuria. Vel omnino, id est omnes dicimus, nemine reludante. Vel subaudi, stricta ratione.

x Marito. liberto, si sibi vel vxori facta sit iniuria. Accur.

y Non pati. & hoc verum, quando suo nomine ageret. sed si nomine filij, vel vxoris, qui vel quæ est ingenuus vel ingenua, bene potest. & hoc si ciuiliter. secus si criminaliter: vt probatur hoc supra de in ius vocan. l. quæsitum. & C. si tu. vel cura. non gesserit. l. & C. de obseq. l. j.

z Filius. qui reuerentiam debet: vt. C. de in ius vocan. l. venia. & C. de obsequiis. l. fina. licet sit ingenuus: vt institut. de ingenu. sed non tantam quantam pater: vt in hoc exemplo patet. Vel dic, viuo patre preſtet reuerentiam, vt ibi: eo mortuo vt hic, & supra de obseq. l. heres.

a Aduersus dicentem. cum sciat liberum: vt. j. l. proxi. Accur.

b In seruitutem. Hæc bona videbatur distinctio: vt. C. de affer. tol. l. j. in prin. Accursius.

c Indistincte. quantum ad hoc ut agat vel conueniatur: distinguuntur tamen, sciat vel non liberum: arg. §. eo. l. iij. §. fi. & j. l. proxi.

* His habetis text. fin. ad hoc quis nō potest prole qui iniuria factam ale. ri, si ille qui passus est, a. gere nō posse. & ponit exēplum in iniuria leui: vt ego autem apud eum & c. Bolo.

n Nolenti. alias nolenti: & subaudi maxime. & alias volenti: & bene. nā non oportet laudando augeri &c. vt & supra de ser. corru. l. j. §. fin. Sed quidam dicunt quod si alias facturus erat, non tenetur consulens: vt in furto: vt institu. de oblig. quæ ex deli. §. ope. in fin. Sed quid si credidi eum non alias facturum: & mandauit: ipse autem alias facturus erat?

o Non detur. pro non atroci: vt supra eo. l. prætor. §. præterea. Accursius.

p Admittit. & male, cū de non atroci dicat.

q Apud eum notaui. id est reprehendi, secundū R. vnde male videatur hic scripsisse Azo:

pro leuissima agit alias,

non ipsa: pro atroci &

ipsa & alias.

r Non de omni iniuria. liberto facta.

s Putare. vt suo nomine maritus agat.

t Cur patrono. pro ea ergo iniuria dūtaxat ma-

a *S*i quis faciat quia tūc secus: vt argu. s. de rei vindi. l. vtique. & de eui&t. l. sed & si. de nego. gest. l. at qui. s. cum me. & de bo. liber. l. si quis libertum. & l. qui cum maior. s. si patris. Arg. contra C. de asser. tollen. l. fin. sed ibi deceperat seruus. Accur.

b *Tenetur. vt &. C. de libe. cau. l. si tibi. &. C. e. l. qui liberos. Accursius.*

I Niuriarum.] CASVS.

Actio iniuriarum nō datur heredi, nec in heredem. vnde si seruo meo facta est iniuria: si decedam, postea non vadit hæc actio ad heredem meum. l. ite autem cōtestata super hac actione vadit: & in heredes, & heredibus dabitur. Secūdo dicit: qui iure publico vtitur, non facit iniuriam. & ponitur exemplum. Tertio, fecisti me citari vt ad iudicem quandam vadim, & hoc fecisti causa me vexandi. dicitur quod teneris iniuriarum actione. quarto dicit: cum velles ponere statuam in honorem Titij, prohibui te ne id faceres, non teneor hac actione. Si cum ad quēdam debebat spectare onus locandi stationes publicas, duūiri istud onus mihi dederūt: non teneor hac actione. idē in similibus muneribus siue oneribus. idem si iudex tulit falsam sententiam. nam non tenetur hac actione. idem si iudex fecit aliquē contumacem capi, non tenetur hac actione. Sed si aliquis me prohibet

* in honor. in mari piscari, vel in diuerticulo aliquo iuxta mare ducere retia, tenetur hac actione. Item in eo qui prohibet me lauare pannos in publico flumine: vt in Rhe-

no vel in Aposa. idem in eo qui prohibet me sedere in curia communis, vel in palatio, vel in campo mercati. nam tenetur hac act. idem in eo qui prohibet me equitare equum meum: vel alia re mea vti. Si autem aliquis conduxit campum Rheni, vel alium locum publicum: habet interdictum ne quis vtatur loco publico. Sed pone: habeo domum iuxta Rhenum vel iuxta mare. vis pescari vel lauare in Rheno ante faciem domus meæ. dicitur quod non possum te prohibere: consuetudine tamen obseruabatur contrarium. tamen reiecta consuetudine, qui prohibet, tenetur hac act. in lacum tamē meum proprium possum prohibere ne aliquis pescetur. Item si per priuilegium alicui est concessum vt habeat usum maris, habet vti possidetis interdictum, ne impediae usum suum siue ius suum exercere. & hoc dicit hæc lex, & sequens. Fran. Acc.

c *Inuriarum, nec hic videbatur quod sicut seruus transit ad heredem, sic & iniuria ei facta. sed cōtra. est, & est ratio hic & superiori respon. quia non est in bonis meis ante item contestatam: vt infra eo. l. iniuriarum. & quia ad vindictam datur: vt supra eo. l. prætor. s. j. & institu. de perse. & temp. act. s. non autem. sic & supra de in ius vocan. l. penul.*

d *Successores. id est contra successores: non solum successoribus. & facit. C. ex delic. defunc. l. j. & supra de priua. delic. l. j. & C. de reuocan. do. l. fin. in fin.*

e *Non videtur. præsumitur enim iusta sententia, sicut aliās ius æquum: vt supra de iusti. & iure. l. pen. Et not. hic quod subuenitur alicui ratione officij, si illicite non fiat: vt & aliās supra de rei vin. l. qui restituere. & supra quod met. cau. l. continet. & supra ad leg. Aquil. quemadmodū. s. pe. & supra locati. item quæritur. s. si quis*

mensuras. & de peri. & com. rei ven. l. lectos. & l. eum qui. & in Lombarda de dam. iniur. l. si quis moli. & de his qui in consultando & subdito suo rixa. l. j. & ij.

f *Executio. vt. j. prox. s. dicitur. & ar. ad hoc. C. ad leg. Iuliam repe. l. fi. s. & licet neminem. & j. e. l. nec magistratibus. & j. de reg. iur. l. nihil consensui. s. non capit. & j. ea. l. s. quæ iure. Accur.*

g *Propter prætoris præceptū. auctoritas maioris Maioris auctoritas excusat: vt & supra de aqua plu. arcē. l. quamquam. & facit. s. s. proxi. Accur.*

h *Ad tribunal. id est ad iudicem aliquem.*

i *Interpellauerit. id est citari fecerit. Accur.*

k *Experiri. vt &. j. e. l. item apud. s. si quis libello. & s. qui satida. cog. l. si vero pro condem. s. fin. & facit. C. de iurisd. om. iudi. l. in criminalibus. sed cōtra. j. ea. l. s. idem Labeo.*

l *Imaginem. quam alij ad eius honorem pone re voluerint.*

m *Contumelia. generali ter accipe. R. vt &. s. eo. l. j. in prin. Accur.*

n *Quid fiat. ad deminuendam dignitatem: * Fl. exyrrn. quia tunc quandoq; in iuriarum actio datur, secundum Azo.*

o *Non patiatur. hoc enim casu semper hæc actio cessat, secundum R. & facit supra de condit. & demon. l. Titio. s. j. & supra de his quæ in frau. credi. qui autē. in princ. item facit supra. e. l. j. s. omnem.*

p *Legatio. aliās locatio id est onus locandi stationes publicas, vel domos. aliās est locator. Accursius.*

q *Iniuriā. id est contumeliam.*

r *In ceteris. quæ multa sunt sub tribus generibus: vt infra de mune. & hono. l. munerum.*

s *Et honoribus. aliās oneribus. pro prima infra de mune. & hono. l. honor.*

t *Per iniuriā. id est contra ius. aliās est sibi contrarius iste. s.*

u *Sententiam. id est contra ius & iustitiam: vt & supra eo. l. j. circa prin. & instit. eo. in prin. huic. s. est contra. s. ea. l. s. si quis per iniuriā. sed non ob. quia ibi animo inferendæ contumelia siue iniuriæ fecit: hic non, sed vt alium forte releuet: tenetur tamen hic actione in factum: vt infra de var. cog. l. iudex.*

x *Idem. vt non tenetur iniuriarum: sed in factum, vt dixi. & fa. C. de p̄cn. iudi. l. fi.*

y *Non pertinent. vt dixi. s. ea. l. s. j.*